

Marcos A. Peñailillo P.

Cel: 923487380. Mail: marcos.penailillo@cardif.com.pe

Presentación

Ejecutivo y líder organizacional con más de 40 años de experiencia en el rubro de Asegurador.

Presenta un enfoque en resultados y habilidades de liderazgo, además de trabajar con el negocio para alcanzar objetivos desafiantes. Amplia trayectoria internacional en organizaciones globales de clase mundial.

Actualmente se desempeña como CEO de BNP PARIBAS CARDIF, en Peru.

Experiencia Laboral

BNP Paribas Cardif Perú Marzo 2018 a la fecha

- Gerente General reportando directamente al Presidente del Directorio
- Miembro Titular del Directorio de BNP Paribas Cardif Perú
- Miembro del Directorio de la Asociación Peruana de Empresas de Seguros (APESEG)

BNP Paribas Cardif Chile 2006-2018 (Vida y Generales)

Amplia experiencia en distintas áreas de la Compañía, alcanzando un desarrollo de carrera:

- 2013-2018: - Subgerente General de BNP PARIBAS CARDIF CHILE, reportando a CEO Chile.
- 2010-2013: -Director de RRHH LATAM y Gerentes Personas y Fiscalia Chile, reportando a CEO Chile a y Director regional LATAM.
- 2006-2010: -Director Comercial BNP Paribas Cardif Chile.

Consocio Nacional Seguros 2002 – 2006 (Vida,P&C Salud,Pensiones,Credito Consumo e Hipotecario)

- Gerente Zonal Sur, reportando a Gerente de Sucursales.

CNA Life Seguros Chile 1999- 2002 (Vida y Pensiones)

- Gerente Regional Zona Sur CNA Life Seguros, reportando a Gerente Comercial.

Parque Punta Arenas 1999- 2002

- Gerente General reportando a Presidente Directorio (Parque Cementerio relacionado CNA).

Cigna Chile Isapre & Group Life 1990- 1999 (Vida-Pensiones-Salud)

- 1997-1999: - Gerente Operaciones y Sistemas, reportando a Presidente Ejecutivo.
- 1994-1997: - Gerente Regional Sur, con sede en Concepción, reportando a Gerente General.
- 1990-1994: - Agente Zonal Sur, con sede en Temuco, reportando a Gerente Comercial.

Aetna Chile Seguros 1985 – 1990 (Vida y Salud)

- Jefe de Ventas, Sucursal Temuco, reportando Gerente Sucursales.

Yudelevich, Rifo Brokers 1981 - 1985

- Asistente Comercial en corredora de seguros.

Real Chilena de Seguros 1979 – 1981 (Generales)

- Coordinador del Departamento de Incendio y Ramos Varios,, reportando a Jefe de Producción.

Formación

- 2015 – 2016 Cursos de Inglés Comercial EF Cambridge UK.
- 2010 - 2011 Diplomado en Seguros Vehículos – Escuela de Seguros Chile.
- 1989 – 1990 Diplomado en Administración – Universidad de Concepción.
- 1978 – 1982 Egresado Administración Empresas – IPEVE (Universidad Diego Portales)
- 1974 - 1977 Secundaria: Colegio San Ignacio - Liceo Andrés Bello.
- Varios Programas de formación según detalle adjunto.

Información adicional

Habilidades

- Inglés Nivel Intermedio.

Actividades y Membrecías:

- Miembro de la Academia Nacional Instructor Honorario de la Academia de Bomberos de Chile

- Miembro Departamento Permanente de O.F.D.A. USA
- Otras Instituciones Filantrópicas

Intereses:

- Golf, Lectura, Tecnología, Música y área social.

Extra: Cursos y actividades de especialización:

Nombre del Programa/Seminario/Curso	Institución	Fecha
- Seguridad Social	- Aetna Chile Training Division	1985
- Método de Ventas y Supervisión	- Aetna Chile Training Division	1986
- Supervisión de Personal	- ADISTRA Consultores	1987
- Seguridad Social & Seguros de Vida	- Aetna Chile Training Division	1988
- Fundamentos del Seguro de Vida	- A.V.C. Consultores	1988
- Ventas Profesional	- L.I.M.R.A.	1987
- Entrenamiento de Agentes de Ventas	- A.V.C. Consultores	1987
- Supervisión & Métodos de Supervisión	- Aetna Chile Training Division	1987
- Prevención de Riesgos y Seguridad Industrial	- CH.S.	1989
- Enfoque Moderno de la Administración de Ventas	- CIGNA Chile	1986
- Estrategias de Negociación	- CIGNA Chile	1991
- Métodos de Reclutamiento	- CIGNA Chile	1991
- Administración de Agencias de Ventas	- CIGNA International Financial Services	1991
- Dirección de Reuniones	- WORLD & WORK Consultores	1990
- Dirección & Supervisión	- Universidad Católica de Chile	1991
- Creación de nuevos Negocios	- Universidad Católica de Chile	1992
- Sistemas de Pensiones en Chile	- CIEDESS	1991
- Taller de Métodos de Reingeniería	- CIGNA Chile	1992
- Taller de Seguridad Social	- CIGNA Chile	1993
- Programa de Entrenando al Entrenador a Entrenar	- CIGNA Chile	1993
- Supervisión de Operaciones	- Universidad Católica de Chile	1993
- Desarrollo de Herramientas de Administración Curso formación de entrenadores	- CIGNA Chile	1993
- Método de Reclutamiento y Selección	- U.S.A.	1992
- Capacitación en área Operaciones de Compañía de Seguros de Vida y Salud (USA 3 meses). Seminarios de Distribución, en canales no tradicionales.	- PRODUC Entrenamiento	1996
- Seminarios de Desarrollo Comercial Capacitaciones Herramientas Gerenciales		1994
- Curso Evaluación por Competencias		1998
- Seminarios Desarrollo Comercial	- CIGNA U.S.A.	1999
- Diplomado en Seguros Vehículos	- CNA Life	2000
- Curso Ramo Incendio y Ramos Varios	- CNA Life	2002
- Seminarios Varios de Competencias Gerenciales	- Consorcio Seguros Chile	2010
- Diversos programas de formación en materias de Compliance, Normativos, Lean, etc.	- Escuela de Seguros Chile	2011
Otros	- BNP PARIBAS	2016
- Capacitador en talleres de formación de Instructores.	- FEDERACION BONAERENSE DE BOMBEROS (Buenos Aires - Argentina)	1997
- Profesor de ramo seguros de Rentas Vitalicias	- Instituto de Estudios Bancarios	2002
- Relator en Seminarios de a nivel internacional y nacional.	- Escuela de Seguros de Chile	2007
- Presidente Comité de Recursos Humanos.	- Asociación de Aseguradores de Chile	2015
- Varios Seminarios Internacionales BNP PARIBAS.		